(50) Per questi avvenimenti si veda R. PACIARONI, *L'insurrezione armata del popolo di Sanseverino contro Astorgio Agnesi Governatore della Marca e inquisitore dei fraticelli (1427-1428)*, in «Picenum Seraphicum», XI (1974), pp. 431-447; ID., *Un fallito golpe degli Smeducci*, Sanseverino Marche, 2006.

APPENDICE

1.

1434, dicembre 16

Donna Marina, moglie di Friginisco, denuncia Antonello di ser Andrea e Angelo di Pascuccio da Matelica perché tengono occupata indebitamente una sua casa a nome del conte Francesco Sforza signore della Marca Anconetana e di Foschino Attendolo suo luogotenente; chiede che gli venga immediatamente restituita dai due occupanti i quali da parte loro ribadiscono di ubbidire solo agli ordini dello Sforza e che in tale casa furono posti dagli ufficiali del podestà.

A.N.S., vol. 22, *Bastardelli di Carlo di Giovanni*, cc. 60v-61v.

(c. 60v) Die.XVI. decembris. Actum in strata publica ante domum que nunc possidetur per dominam Marinam uxorem Friginischi etc., presentibus ser Francisco Antonii Cagni, Iacobo Alegrini et Antonio Cole Egidii de dicta terra testibus etc. Constituta personaliter coram me notario et testibus supradictis domina Marina uxor dicti Friginischi, non revocando procuratores suos et dixit et protestata fuit, de consensu ser Christofori Cole sui procuratoris et dicti Friginischi sui viri, Antonello ser Andree existente in dicta domo et Angelo Pascutii de Matelicha existente apodiate in hostio domus predicte, presentibus et intelligentibus ex parte illustrissimi domini comitis Francisci, domini Marchie Anconetane, et Fuschini de Attendolis eius in dicta provincia locumtenentis et ex parte iuris tam civilis quam canonici tam constitutionum quam statutorum terre Sanctiseverini quod in dicta domo in qua dicta domina Marina residet personaliter et sibi obligata est pro restitutione suarum dotium ut patet publico documento scripto et publicato (c. 61) manu ser Nicolay Nicolutii notarii publici rogati et transumptive manu ser Christofori Cole notarii publici de dicta terra a me notario infrascripto viso et lecto, debeant incontinenti exire de dicta domo et in ea non manere in preiudicium iurium dicte domine et ipsius yποτεce et quod in dicta domo contra ipsam dominam Marinam possidentem ipsam domum aliquam noxiam facent novitatem, lesionem penitus et gravamen. Et si et in quantum non exirent aut molestarent seu inferent noxiam aliquam novitatem contra voluntatem dicte domine et in preiudicium iurium ipsius protestata est de omni suo damno gravamine penitus et interesse et de omni pena que continerent et contineri posset in dictis iuribus, constitutionibus et statutis. Et predicta dixit et protestata fuit et etiam dictis Antonello et Angelo ut predicatur, omni modo, via, iure, forma et causa quibus magis et melius de iure et dictorum constitutionum et statutorum tenent et debent, presentibus dictis Antonello et Angelo et offerentibus se paratis parere et obbedire mandatis prefati comitis Francisci et Fuschini et suorum commissariorum et quod dicta domina Marina non habet aliquam commissionem protestandi a prefato comite Francisco et Fuschino et quod in dicta domo permanent tamquam in eorum domum et ad eos spectantem et pertinentem et quod in ea tempus

fuerunt commissi in tenutam dicte domus per officiales domini potestatis [.....] eius curie visa et mediante etc., (c. 61v) presente predicta domina Marina et dicente asserta inmissio predicta fuit facta contra ius et iustitiam.

2.

1435, febbraio 12-17-19

Ser Giovanni da Visso, ser Cristoforo di Cola e Battista di Antonio Stufaioli, procuratori di donna Marina moglie di Friginisco nella causa contro Antonello {di ser Andrea}, Angelo {di Pascuccio da Matelica} e Villano, non essendosi i suddetti presentati alla citazione entro i termini di legge, chiedono al commissario del tribunale la restituzione alla suddetta Marina del pieno possesso della sua abitazione tenuta occupata dagli uomini del conte Francesco Sforza.

A.N.S., vol. 22, *Bastardelli di Carlo di Giovanni*, cc. 76-76v.

(c. 76) Die.XII. mensis februarii. Comparuerunt personaliter coram supradicto domino comissario pro tribunali sedente ut supra ser Iohannes de Visso, ser Christoforus Cole procuratores dicte domine Marine et Baptista Antonii Stufaioli et petierunt per supradictum in terminis citationis facte de Antonello, Angelo et Villano et contumaciam predictorum citatorum non comparentium in termino incusaverunt et in eorum contumacia petierunt per supradictum dominum comissarium in dicta causa ad ulteriora procedi videlicet ad restituendum et reponendum dictam dominam Marinam in corporalem possessionem supradicte domus sicut de ipsa fuit facto expoliata tam de facto restituatur ad possessum predictum. Absentibus dictis citatis tamen legitime citatis per Matteum isto mane pro isto mane ante tertias prout idem Matteus retulit supradicto domino comissario et mihi notario etc. Qui dominus comissarius ut supra pro tribunali sedens predicta admisit si et in quantum etc. et statuit terminum dictis Antonello, Angelo et Villano ad secundam diem post notificationem ad dicendum et allegandum causam quare non debeat dicta domina reponi et restitui in tenutam supradicte domus etc. Presentibus ad predicta priore Heremi et fratre Leonardo testibus etc.

(c. 76v) Die.XVII. mensis februarii. Comparuerunt personaliter coram supradicto domino comissario sedente pro tribunali ut supra, ser Iohannes de Visso, ser Christoforus Cole procuratores et procuratorio nomine domine Marine uxoris Friginischi et Baptista Antonii Stufaioli in termino citationis facte de Antonello, Angelo et Villano et in ipso termino petierunt per ipsum dominum comissarium in dicta causa ad ulteriora procedi videlicet ad dandum eisdem dictis nominibus terminum ad probandum de dicta spoliatione et de iuribus dicte domine Marine. Presente ser Iacobo Cole procuratore dictorum citatorum et contradicente predictis in parte et partibus fatientibus contra partem suam et acceptante in parte et partibus fatientibus pro parte sua. Qui dominus comissarius ut supra sedens predicta admisit si et in quantum etc., et statuit terminum

dictis ser Iohanne, ser Christoforo et Baptista nominibus antedictis, presentibus et petentibus trium dierum ad probandum de dicta spoliatione et de iuribus dicte domine.

Die.XVIII. dicti mensis februarii. Supradictus dominus comisarius de voluntate procuratorum dictorum partium pronuntpiavit in dicta causa terminum et tempora cum auctoritate set fore supersedendum usque ad suum beneplacitum.

3.

1436, marzo 5

Battista di M° Pirro da Matelica rinuncia alla protesta fatta al priore di S. Severino che non deve procedere alla commissione eseguita per il conte Francesco Sforza sui beni del fu Marino e Bartoluccio da Gagliole.

A.N.S., vol. 19, *Bastardelli di Antonio di Pietro Marinutii*, c. 238v.

(c. 238v) Die quinto mensis martii. Actum in terra Sanctiseverini, in via publica ante domum Dominici Petroni Mingotti, positam in quarterio Sancti Francisci iuxta res condam Bartholomey Iohannis et viam a tribus lateribus, presentibus domino Iohanne Bonagure et Nicolao Lodovici testibus ad hec etc. Baptista magistri Pirri de Mathilica per se et suum fratrem et vice nomine [****] renuntpiavit cuidam protestationi facte domino priori ecclesie maioris Sancti Severini quod non deberet procedere super quadam commissione sibi facta per illustrem dominum nostrum comitem Franciscum de bonis condam Marini et Bartholutii de Galeo. Set ex nunc ipse dat dicto nomine quo supra prefato domino priori commissario predicto licentiam et facultatem posse procedi super commissione predicta prout sibi placuerit dictam protestationem in aliquo non obstante. Imo mandat et vult ipsam protestationem esse nullius roboris efficacitae vel momenti quantum si facta non fuisset quam renuntpiavit et licentiam promisit actendere etc., iuravit etc.

4.

1436, dicembre 2

Nicolò di Antonio detto Botta, fattore di Pierbrunoro [di Sanvitale] dà a lavoreccio (colonia parziaria) ad Angelo di Giovanni ed Antonozzo di Severino un pezzo di terra già appartenuto al defunto signore Antonio Smeducci, per due quinti del raccolto, ed un giardino già dello stesso Antonio a cottimo con la risposta di tre fiorini l'anno.

A.N.S., vol. 19, *Bastardelli di Antonio di Pietro Marinutii*, c. 261.

(c. 261).M.º.III.º.XXXVI. die secunda mensis decembris. Actum ad stationem Gionte Raynaldi, presentibus dicto Gionta et m(agistro) Alesandro

m(agistri) Filippi, testibus etc. Nicolaus Antonii alias Bocta, tamquam factor negotiorum gestor m(agnifici) viri Perbrunoris, allocavit ad laboritium Angelo Iohannis et Antonozo Severini totam terram laborativam quam laborabat Grassus et Ciardarellus secundum quod signatum est inter eos de posseione olim domini Antonii. Promiserunt dicti Angelus et Antonozus bene et fideliter laborare et reddere eidem de quinque partibus duas partes fructuum recollendorum ex dicta petia terre secundum formam statutorum Comunis dicte terre. Item dictus Bocta allocavit ad coptimum eisdem totum giardinum dicti condam domini Antonii pro quinque annis incipiendis dicto anno et mense septembris et promiserunt dare et solvere eidem Bocte quolibet anno tres florenos pro dicto coptimo, et hoc promiserunt ipsi et quilibet ipsorum in solidum observare et adimplere sub pena .XXV. librarum denariorum et sic iuraverunt etc.

5.

1438, marzo 29

Filippo, abate del monastero di S. Lorenzo e delegato del Vescovo di Camerino per le esecuzioni testamentarie nel territorio di Sanseverino, dà licenza a fra Bartolomeo di Pietro Bondenari, sindaco della chiesa di S. Maria del Mercato, di entrare in possesso di una casa posta in Sanseverino e lasciata alla chiesa con il testamento di Santarello di Pietro da Serralta per fare erigere, con il ricavato della vendita, un altare dedicato a S. Giuliano, ma la casa suddetta non si è potuta vendere a causa delle guerre in corso.

A.N.S., vol. 20, *Bastardelli di Antonio di Pietro Marinutii*, cc. 5-5v.

(c. 5) Die. XXVIII. mensis martii. Actum in terra Sanctiseverini, in palatio monasterii Sancti Laurentii, presentibus Thoma Iohannis Caputosti, Petropaulo Cambiutii et Iohanne Iohannis Angelutii de Sanctoseverino testibus etc. Reverendus in Christo pater dominus Philippus, abbas dicti monasterii et in hac parte executor testamentorum et ultimarum voluntatum occurrentium in dicta terra et suo districtu ad hoc spetialiter deputatus per Episcopum Camerinensem ut asseruit constare manu ser Constantii de Sernano notarii camere episcopalis, sedens pro tribunali in quodam banco in dicto palatio hedificato quem locum pronumptiavit primo pro iuramento ad hunc actum omni modo etc., pronumptiavit et declaravit testamentum Sanctarelli Petri de castro Serralte fore et esse exequibile et exequi debere et ex nunc ipse tamquam executor dat et concedit honestissimo viro religioso fratri Bartholomeo Petri de Bondenariis de Sanctoseverino, sindaco ecclesie Sancte Marie de Mercato, presenti et recipienti vice et nomine dicte ecclesie et capituli, quamdam domum ipsius condam Sanctarelli, sitam in terra Sanctiseverini in strata Ysule, iuxta heredes Antonelli Egidii et alia latera, et deputavit altari Sancti Iuliani in dicta ecclesia hedificato et hoc quousque poterit dictam domum quomodo vendere pretio concedenti, cum ad presens propter guerras comode vendere non possit. Et hoc sententiavit et

declaravit etc., propter negligentiam commissariorum in dicto testamento appositorum que non dispensaverunt etc.

(c. 5v) Dicto die. Supradictus dominus abbas et executor predictus commisit, imposuit et mandavit Nicole [***] de Auximo, publico bayulo Comunis et numptio etc., quatenus ex eius parte et mandato vadat et mictat et imponat supradictum fratrem Bartholomeum, syndicum ecclesie Sancte Marie de Mercato, in tenutam et corporalem possessionem unius domus condam Sanctarelli Petri de castro Serralte, posite in terra Sanctiseverini in quarterio Sancte Marie, iuxta filios Iohannis Gratioli et heredes Antonelli Egidii, stratum Ysule cum aliis finibus et hoc vigore cuiusdam testamenti publici dicti condam Sanctarelli etc., et sibi de predictis relationem faciat diligenter etc.

Eodem die, statim post dictam commissionem, dictus Nicola, presentibus Iohanne Patritii et Giuliano Belforti testibus etc., misit dictum fratrem Bartholomeum in tenutam et corporalem possessionem dicte domus ut supra posite, presente me Antonio notario infrascripto et testibus supradictis.

6.

1439, marzo 1

Pierbrunoro di Sanvitale, capitano di fanteria del conte Francesco Sforza, permuta un pezzo di terra, sito in contrada dei Grilli, con Battista di Antonio Stufaioli il quale dà in cambio un terreno a vigna nella stessa località.

A.N.S., vol. 16, *Atti di Antonio di Pietro Marinutii*, c. 206. [Lo stesso documento, in forma più succinta, trovasi anche in *Ibid.*, vol. 20, *Bastardelli di Antonio di Pietro Marinutii*, c. 25v].

(c. 206) Eodem anno, inditione et consule ac etiam et die. Actum in dicta terra Sanctiseverini, in caminata domorum condam domini Antonii Nofrii iuxta giardinum dicti olim domini Antonii et alia latera, presentibus m(agistro) Bivilacqua Iohannis de Fabriano, habitatore terre Sanctiseverini et Iohanne Patritii de Sanctoseverino et Paulo [***] de Belforte, testibus ad hec vocatis et rogatis. Magnificus capitaneus fantarie comitis Francisci Sfortie [Perbrunorus] de Sancto Vitali de Parma, omni modo etc., dedit, transtulit et mandavit per modum cambii et permutationis Baptiste Antonii Stufaioli presenti et recipienti pro se vice et nomine Pergentilis sui fratris carnalis et suorum heredum et successorum, unam petiam terre campive sitam in territorio terre Sanctiseverini, in contrata Grillorum, iuxta res filiorum condam Antonii Vicarelli, res Samoelis ebrej, flumen Potentie et viam, ad habendum, tenendum etc., cum omnibus et singulis etc., pro extimatione florenorum decem etc. Et hoc fecit idem Perbrunorus quia ex adverso dictus Baptista, pro se vice et nomine dicti Pergentilis sui fratris pro quo de rato promisit etc., dedit, cessit et concessit, transtulit et mandavit dicto Perbrunoro recipienti pro se et suis heredibus etc., per modum cambii et permutationis unam petiam terre vineate, que olim fuit Barbare Albricischi, positam in

dicta contrata Grillorum, iuxta res ipsius Perbrunori et viam a capite et a pede. Ad habendum, tenendum etc., cum omnibus et singulis etc., pro extimatione .X. florenorum etc. Renunptiantes partes predicte etc., quas res a se invicem datas, cambiatas et permutatas ad invicem promiserunt defendere secundum formam iuris etc. Et promiserunt non contrafacere etc., sub pena dupli etc. Iuraverunt etc., obligaverunt etc.

7.

1443, febbraio 11

Bartolino da Verona, familiare del conte Francesco Sforza, ordina ai sindaci di diversi castelli sanseverinati di accogliere ed ospitare alcuni cavalli di Pierbrunoro [di Sanvitale], sotto pena di 100 ducati per ogni castello e 10 ducati per ogni persona che contravenisse.

A.N.S., vol. 21, *Bastardelli di Venanzio di Andrea*, c. 155v.

(c. 155v) Eodem anno et die.XI. mensis februarii. Actum in castro Insule, in domo [***], presentibus Luca Angelutii et Antonio Angelutii Zampa de dicto castro, testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis. Nobilis vir Bartolinus de Verona, excellentie illustrissimi domini nostri Francisci Sfortie, vicecomitis, comitis, marchionis, Cremonae domini ac illustrissime Lege confalonerii, capitanei generalis etc., dilectus familiaris vigore cuiusdam lictere commissionis facte, collate, precepit, mandavit sindaco castri Insule, sindaco castri Ficani, sindaco castri Frontalis, sindaco castri Ilciti, sindaco castri Sancti Petri nec non Petro Mathioli, Petro Salinutii et Alesie Cole ambasiatoribus et missis per parte hominum castri Alifurni, comitatus terre Sanctiseverini, presentibus et audientibus quatenus quilibet homines supradictorum locorum debeant receptari et teneri quosdam equos strenui viri Perbrunori conductoris excellentie comitis prelibati prout Gennario, familiari prefati strenui viri, videbitur pertinere, sub pena centum ducatorum pro quolibet dictorum locorum et decem pro qualibet espetialium personarum camere excellentie prefati domini nostri de facto applicanda, mandans michi Venanzio notario infrascripto ut in publico conficere instrumentum.

8.

1443, aprile 21

Conte, armigero di Pierbrunoro [di Sanvitale], fa quietanza ai rappresentanti del castello di Serralta per il grano, vino e strame che essi erano tenuti a consegnargli per commissione del conte Francesco Sforza e Bartolino da Verona.

A.N.S., vol. 21, *Bastardelli di Venanzio di Andrea*, c. 156v.

(c. 156v) Eodem anno et die vigesima prima aprilis. Actum in platea castri

Seralte ante ecclesiam Sancti Appolonaris, presentibus Ianuario fameliari Petribrunori, Iohannes Guadagni de castro Sancti Petri testibus etc. Comes, armiger spectabilis viri Petribrunori, non vi etc., fecit finem, quietationem, remissionem et pactum de ulterius non petendo Francisco Cichini, Iohanni Marinelli, Marino Luchini et pluribus aliis hominibus castri Seralte, presentibus et recipientibus vice et nomine syndici et comunis dicti castri spetialiter de grano, vino et stramo que dictus syndicus et homines dare solvere tenebatur nobis comissione facte per excellentiam comitis et Bartolino de Verona. Et hoc pro duabus salmis grani et una salma vini que confessus fuit set a dictis hominibus dantis et solventibus nomine et vice prefati syndici et comunis. Item fuit confessus et contentus se a dicto syndico et hominibus habuisse et recepisse pro rata presentis anni quatuor salmas grani et duas salmas vini quas solvere promisit ad voluntatem domini nostri comitis.

9.

1445, gennaio 10

Cola di Milito, socio di Guido da Assisi [conestabile di Francesco Sforza], fa quietanza ai rappresentanti del castello di Castel S. Pietro per diverse quantità di grano e di vino che erano tenuti a consegnargli.

A.N.S., vol. 29, *Bastardelli di Venanzio di Andrea*, cc. 23v-24.

(c. 23v) Eodem die. Actum in castro Sancti Petri in domo mei Venantii prope portam, presentibus Tumbene Stefani, Christoforo Iutii et pluribus hominibus de dicto castro. Strenuus vir Cola de Milito, sotius Guidi de Asisio, fuit confessus se habuisse ad Pace Iohannis, Gentile Nicole et aliis antepositis de dicto [castro Sancti Petri] dantibus nomine hominum dicti castri pro rata unius mensis 672 libras grani videlicet unius mensis incepti die quarto ianuarii, grani libras 672.

Item die 26 ianuarii Nardus, sotius dicti Cole, habuit et receperit per manus Gentilis et Petripauli, in presentia Tumbeni, grani libras 138.

Item habuit dictus Cola, per manus Petrilli eius sotii, grani libras 26.

(c. 24) Die 10 ianuarii. Supradictus Cola fuit confessus habuisse a dictis antepositis vini barile 3.

10.

1444, maggio 29; 1445, aprile 4; 1445, aprile 8

Deposizioni di alcuni testimoni registrate dal notaio Venanzio di Andrea in merito alla aggressione perpetrata da Antonio di Andrea Nicolucci da Castel S. Pietro ed altri suoi compagni ai danni di alcuni fanti del conte Francesco Sforza.

A.N.S., vol. 29, *Bastardelli di Venanzio di Andrea*, cc. 10v- 12 (29 maggio 1444); cc. 33-34v (4 aprile 1445); cc. 35-36 (8 aprile 1445).

(c. 10v) Hec sunt quedam revellationes Antonii Andree de castro Sancti

Petri deponentis super differentia habita inter ipsum Antonium Andree de castro Sancti Petri et Cichonum Petri, Santem Compagni et socios de castro Ilciti pro derobatione quorundam peditum et promissione facta per dictum Antonium dictis Cicchono, Sancti et Bartolomeo Egidiutii de Ilcito vigore cuiusdam littere excommunicationis facte per parte domini Lodevici de Sanctoseverino, vicarii Episcopi, ad petitionem dictorum Cichoni, Sanctis et sotiorum.

(c. 11) Antonius Andree Nicholutii de castro Sancti Petri dixit et revellavit se hoc scire de predictis videlicet cognitum quod pedites stipendiarii comitis Francisci depredati fuissent quedam bovem in pertinentiis Cinguli ipse Antonius occurrit ad rumorem et iverit ubi elevatus erat rumor tres de teritorio Cinguli, videlicet Sanctem Liputii de castro Sancti Angeli et Lionardum et Angelum de Cingulo qui ceperant et teneba(n)t quatuor stipendiarios de gentibus comitis qui depredati fuerant dictum bovem et ipse Antonius cepit unum ex dictis peditibus et proiecit eum in terram et ipse Antonius dixit dicto pediti hec verba videlicet: *expolia fora*, et fecit eum dispoliare se unum par caligarum et sibi Antonio largiri et Sanctes Compagni, Bartolomeus Egidiutii, Nicolaus Manfredi Cichoni. Item dixit quod dicti cingulani miserant dicto pediti unam capetiam ad gulam et volebant eum suspendere, ipse Antonius pos(t)que sciverit dictumque peditem esse de comitiva comitis defensit eum peditem et non permisit eum suspendi (e)straendo eidem dictam capetiam de gula. Item dixit, elapsis aliquibus diebus, ipse Antonius in castro Sancti Petri oviavit Sancti Compagni et Bartolomeo Egidiutii et ipse Antonius dixit predictis hec verba videlicet: *que gete facindo*, et dicti Sanctes et Bartolomeus dixit eidem Antonio: *fuiinus requisiti a Locumtenenti pro facto illorum peditum*, et dicti Sanctes et Bartolomeus dixerunt dicto Antonio: *fuit dictum tibi aliquot pro dicta causa*, et ipse Antonius dixit predictis: (c. 11v) *quid vultis quod michi dicitur que si vos dicitis id quod feci cum vobis quatuor et michi non est nisi utile que ego extraxi capetiam de gula ipsius peditis*. Item dixit quod elapsis etiam aliquibus diebus, ipse Antonius oviavit in castro Sancti Petri qui veniebant a Sanctoseverino et ipse Antonius petiit dictis Sancti et Bartolomeo: *quid fecistis*, et predicti Sanctes et Bartolomeus responderunt dicto Antonio hec verba videlicet: *lu Locotenente cià dicto che se quilli saccumanni cerrevene mo manda per nui*, et ipse Antonius dixit predictis hec verba: *que ne serà*, et predicti Sanctes et Bartolomeus responderunt hec: *que ne serrà credimo che non potrimo fare che non pagamo un octo bolegnini per uno pro advitarne per suplicationem et altre cose*. Et ipse Antonius dixit predictis Sancti et Bartolomeo hec verba videlicet: *io hagio decem bolegnini nunc con micho, io ve ce volio adiutare et innanti vegiamoce, ma non me accusate de quel che non ho facto perché non so acc(us)ato de che pagamo*. Interrogatus in causa scire dixit de supradictis. Interrogatus de tempore dixit quod est elapsus fortasse unus annus cum dimidio. Interrogatus de loco dixit predicta cum dictis peditibus fuerunt in pertinentiis Cinguli videlicet in contrata Carpiniti. Et dicto cum dictis Sancte et Bartolomeo fuerunt in castro Sancti Petri. Interrogatus quibus presentibus dixit de se et de dictis cingulanis

et Sancte et Bartolomeo. Et predicta dixit et revellatus fuit prope (c. 12) castrum Sancti Petri in domo custodie dicti castrum posita extra arcum et iuxta portam, muros et vallum ipsius castrum, presentibus honesto viro fratre Antonio Andrioli de Sanctoseverino, Eustachio Dominici, Raynaldo Nichole et Francisco Antonii nec non Georgio Tudini de Euguliano. Sub annis Domini 1444 et 29 madii.

[...]

(c. 33) Hec sunt quedam revellationes et dicta testium deponentium super quadam differentia vertente inter Cicconum Petri, Sanctem Compagni, Bartolomeum Sanctis et Nicholaum Manfredi de Ilcito ex una parte et Antonium Andree de castro Sancti Petri ex altera, vigore cuiusdam lictere munitionis ad petitionem supradictorum facte videlicet:

Vagnolus Francisci Masiarelli olim de Euguliano et nunc habitator castrum Sancti Petri revellando dixit se hoc scire de dicta differentia videlicet quod cum ipse Vagnolus venerit de pertinentiis civitatis Exii una cum Antonio Andree de castro Sancti Petri et cum fuerit in territorio Cinguli dictus Antonius dixit eidem Vagnolo (c. 33v) hec verba videlicet: *tu non sai quel che facemo ieri*, et dictus Vagnolus dixit ei Antonio hec verba videlicet: *que feceste ieri*, et dictus Antonius dixit hec verba videlicet: *nui cioè ia et Lionardo et Sancti de Lippucio del tenimento de Cingulo traemmo ad un certo rumore et vedemmo ben dudici fanti che menavano uno parro de bovi et nuy li giemo addosso et io ne pillai uno et ferilo me na cossa et spoliailo et misili la cavezza in canno per impiccarlo, ma certi compagni supergionsero et non me lo lassò fare et femeli re(n)dere lu giuparello et ecco le calze che già mi ecco toccandose el pecto. Et cum ipsi iunserunt ad castrum Sancti Angeli dictus Antonius intravit dictum castrum et cum dictus Antonius dictum castrum dictus Vagnolus interrogavit eum hoc modo videlicet: *que ce ai facto lassù*, et dictus Antonis respondit hoc modo videlicet: *havimo partiti quilli pochi denari che tollemo ad quilli saccumani*, et dictus videlicet Vagnolus interrogavit eum Antonium hoc modo: *que tenè toccato ad te*, et dictus Antonius respondit hoc modo videlicet: *a me nè toccati sei ancotani et mezo*. Interrogatus in causa scire dixit se audivisse a supradicto Antonio. Interrogatus de tempore dixit 1442 et mense decembris. Interrogatus de loco dixit ut supra. Interrogatus quibus presentibus dixit de se teste et dicto Antonio.*

Tumbenus Stephani de castro Sancti Petri vigore dicte lictere revelando dixit se hoc scire de dicta differentia videlicet quod cum ipse esset in territorio Exii una cum Antonio et Anestagio filiis Andree Nicholuthii et pluribus aliis de dicto castro audivit quandam rumorem et dictus Antonius adtrassit ad dictum rumorem et cum dictus Antonius redierit ipse Tumbenus interrogavit dictum Antonium hec modo videlicet: *que remore è stato quissu*, et dictus Antonius respondit: *lu rumore è suto quisto (c. 34) certi saccumanni se menano uno parro de bovi et quando giunse là Lionardo de su in capu ad uno et fecelu cascare ma alli pedi et io me scontrai con uno che se fugia et si lu pillai et rubbailo trassili le calze et lu giuparello et illo me se sappe si bene repietare che lu redonai lu giuparello et trassine le strenghe*. Interrogatus in causa scire dixit se audivisse a dicto Antonio. Interrogatus de tempore

dixit 1442 et mense decembris. Interrogatus de loco dixit in teritorio Exii in plano Salis. Interrogatus quibus presentibus dixit de se teste, dicto Antonio, Deotalleve et Lazaro filiis Iohannis Deotaiuto et Iohanne et Batista filiis Christofori Iutii et pluris aliis de castro Sancti Petri.

Domnus Franciscus Compagni de castro Ilciti revellando dixit se hoc scire de dicta differentia videlicet quod cum ipse esset in castro Sancti Petri et Antonius Andree de dicto castro venit ad eum et dixit hec verba videlicet: *pregote compare che me facce un poco de servitio che vaghe su ad Lulcito et diche ad frateto che quella lancia che li de, la quale tulci ad quilli saccumani, la rda overo me la reche ad mi*, et dictus domnus Franciscus interrogavit eum hoc modo videlicet: *que saccumanni è stati quissi*, et dictus Antonius respondit hoc modo: *adsaltò loro de che staemo ad laurare (con) bovi dudici saccumani et tolze certi bovi ad li cingulani et li dicti cingulani li levarono lu remore et io trassi ad lu dicto rumore et quilli saccumanni se messe in fuga et spartisene quatro dali altri et io con tri cingulani sequitamo quisti quatro et omne uno pigliamo lu nostro et spoliamolì et ad quillo che pigliai io li rendì omne cosa salvo la lancia et le calze che dixi che me le donasse*, et elapsis aliquibus diebus cum venerint (c. 34v) Bartolomeus Sanctis, Nicholaus Manfredi et Sancte Compagni, requisiti a potestate Sancti Severini, ad dictum castrum Sancti Petri et dictum domnum Franciscum et requisierint dictum Antonium et dictus Antonius venit ad eos in domum habitationis ipsius domni Francisci et cum dicti Bartolomeus, Nicholaus et Sanctes dixerint dicto Antonio hec verba videlicet: *Antonio que facimo de quella facenna de quilli saccumani perché el podestà a mandato per nui*, et dictus Antonius respondit hoc modo videlicet: *ia ne prego che giate là et conciate quessa faccenda et non ce manifestate me perché vui sapete che io ne ferì uno de colloro sichè venendo là et reconoscendomo poderia avere male facto et io starò alla spesa con vui*. Interrogatus in causa scire dixit se audivisse dicto Antonio. Interrogatus de tempore dixit de anno Domini 1442. Interrogatus de loco dixit in castro Sancti Petri, in domo Stephani Bartolomei. Interrogatus quibus presentibus dixit de se, dicto Antonio et supradictis Bartolomeo, Sancte et Nicholao. Et predicta disserunt et testificati fuerunt in castro Sancti Petri, in domo supradicti domni Francisci, posita in dicto castro iuxta res Antonii Cole a duobus et viam, presentibus honesto viro domno Georgio Angilutii de Monticulo, Antonio Cole Marini et Marino filio dicti Antonii, Vinano Raynaldi de dicto castro testibus, sub annis Domini 1445 et die 4 aprilis.

[...]

(c.35) Iohannes Christofori Iutii de castro Sancti Petri dixit se hoc scire de dicta differentia videlicet quod cum ipse i(v)erit in pertinentiis Exii et audiverit quendam rumorem et Antonius Andree Nicolutii adtraxit ad dictum rumorem et cum redierit predictus testis interrogavit eum hoc modo: *que rumore è suto quissu*, et dictus Antonius respondit hoc modo: *certi saccumani se menano certi bovi et nuy videlicet io et Sancti de Lippucio et Lionardo et multi altri ce coremo et retollemoli li bovi che dicto Lionardo ne ferì uno et io ne ferì uno altro et quillo che ferì io lu spoliai et poi li rendì lu giupparello et trasine le strenghe et aione queste strenghe et le calze*. Interrogatus

si sciverit aliquod de promissione que dicitur facta dixit quod audivit dici ab ipso Antonio quod ipse Antonius dixit Bartolomeo, Sancti et Nicholao et Cicchono supradictis hec verba: *giate et non me manifestate et promecto pagarve qualche bolegnini. (c. 35v)* Interrogatus in causa scire dixit se audivisse a dicto Antonio. Interrogatus de tempore dixit se non recordari, de loco dixit quod rumor fuit in pertinentiis Cinguli.

Lazarus Iohannis dixit se hoc scire quod dictus Antonius dixit supradictis Sancti, Bartolomeo, Nicholao et Cicchono hec verba: *giate adconciate questa questione de li saccumanni et non me manifestate et se bisogna deci bolegnini mo ve li do ipsa via et se remectete opere ve le volio rendere.* Interrogatus de tempore dixit se non recordari, in causa scire dixit se audivisse a dicto Antonio, de loco dixit in contrata Pectoralis. Interrogatus quibus presentibus dixit de se, dicto Antonio, Iohanne Tome et Bathista Christofori.

Dominicus Iohannis dixit hoc scire quod ipse Antonius dixit ei quod ipse Antonius abstulerat quibusdam saccumannis unum par caligarum in pertinentiis Cinguli et quod dixit supradictis Sancti et sotiis: *non me manifestate et io ve volio rendere le opere che remectete et mo ce paga qualche cosa.* Interrogatus de loco dixit in torono porte castri Sancti Petri.

Pace Iohannis dixit se hoc scire videlicet quod Sanctes Liputii de castro Sancti Angeli hoc videlicet: *o Pace, pregate che me diche ad Antonio de Andrea che me mande qualche denari che ne promesse per lu facto deli quilli saccumanni,* et dictus Pace dixit dicto Antonio supradictam a(m)basiatam et dictus Antonius dixit (c. 36) hec verba videlicet: *io me so accostato con quilli da lu Lucito siché non posso pagare in tanti lochi.* Interrogatus de loco dixit ante domum custodie castri Sancti Petri. Et predicta dixerunt in domo domni Francisci, presentibus supradicto domno, Georgio, Antonio Cole Marini et Angelo Petri. Sub annis 1445 et die 8 aprilis.

Marinus Cole Vannis de castro Ilciti, de eius vera conscientia dixit se hoc scire de dicta differentia quod cum ipse testis rediret de Sanctoseverino una cum Cichono Petri, Bartolomeo Sanctis, Sancte Compagni et Nicholao Manfredi de Ilcito et advenerit ad castrum Sancti Petri predicti Bartolomeus et sotii viserunt Antonium Andree de castro et cum dictus Antonius venerit dixerunt ei hec verba: *Antonio nui abbimo accuncia quella facenna de quilli saccumanni et ecce suto Stephano to pare(n)te et avimo pagati trenta florini per li facti toi et per li nostri,* et dictus Antonius dixit verba hec videlicet: *o fiata me staia contento se non pagavama perché è venuto Cbristofaro de Cingulo et dice che ad Cingulo è venuta la lettera che chiunca non (h)a pagato non pagbe,* et predicti dixerunt ei: *nuy avima pagato per te et per nuy,* et dictus Antonius dixit hec verba videlicet: *que monta l'alteri me scortecai uno bove et questo fo ragione che sia uno altro.* Interrogatus in causa scire dixit quod audivit et presens fuit, de loco dixit ante portam castri Sancti Petri, quibus presentibus de dictis de Ilcito, ipse testis et dictus Antonius.